重人科〔2019〕169号

重庆人文科技学院
关于印发《听课管理办法》的通知
各二级学院、各部门：
为进一步加强教学过程管理和教学质量监控，强化教学中心地位，全面提高教育教学质量，学校制定了《重庆人文科技学院听课管理办法》，并经2019年9月16日院务会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
特此通知

重庆人文科技学院
2019年10月22日
重庆人文科技学院听课管理办法
根据《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》《新时代高校思想政治理论课教学工作基本要求》文件要求，为进一步加强教学过程管理和教学质量监控，强化教学中心地位，切实保证学校各级领导干部和教学管理人员牢固树立为教学服务的意识，促进优良教风学风建设，全面提高教育教学质量，结合学校实际情况，特制定本办法。
一、听课人员范围
学校领导、职能部门及二级学院领导、校院两级教育督导、专任教师、辅导员、教学管理人员、教学辅助人员等。
二、任务要求
（一）校级领导每人每学期听课不少于6学时。其中，分管教学校领导每学期听课不少于8学时；校党委书记、校长，分管思想政治理论课建设和分管教学、科研工作的校领导，对每门思想政治理论课必修课，每人每学期至少听1次课。
（二）处级领导干部每人每学期听课不少于6学时。其中，教务处、教育督导与评估建设办公室、干部人事处、教师教育与职业发展处、学生工作与就业处及各二级学院处级领导干部每人每学期听课不少于8学时。
（三）科级干部、辅导员和教学秘书每人每学期听课不少于4学时。
（四）二级学院教研室（系）主任每人每学期听课不少于8学时，专任教师相互听课每人每学期不少于8学时。
（五）校院两级教育督导按照学校相关规定完成听课任务。
（六）班主任听课学时按照《重庆人文科技学院班主任工作管理暂行办法》（重人科〔2019〕159号）执行。
三、听课对象
全校所有任课教师。重点为近三年新聘任青年教师、开新课教师、拟晋升职称的教师以及外聘教师。
四、听课方式
采取随机听课方式，听课人员自行选择听课时间及被听课教师，二级学院也可以有重点的组织公开听课。
五、对听课人员的要求
（一）听课人员须提前到达听课地点，严格遵守课堂纪律，不得在听课期间使用通讯工具，不得在教室里随意走动。
（二）认真听课、详细记录，如实填写《重庆人文科技学院课堂教学评价表》（见附件），课前和课后应广泛听取学生对教学情况的反映和意见，对教师授课情况进行客观、公正的评价。
（三）听课过程中发现的有关授课教师方面的问题,课后要及时向教师本人反馈；涉及到教学设施、教学环境等方面的问题，应及时向相关单位反映，相关单位应采取措施，力争妥善解决；听课中若发现教学异常情况及师德师风、政治思想等方面问题，应及时向教育督导与评估建设办公室、教务处、干部人事处和学院分管教学领导反映，不得随意散布。
六、听课评价原则
听课评价原则详见附件《重庆人文科技学院课堂教学情况评价表》。
七、听课结果的处理
（一）听课结果作为教师考核评优的主要依据之一，课堂效果等级为“不合格”的，当年不能评为优秀教师。对于课堂效果等级为“不合格”的教师，要及时进行调整，暂时不能上讲台，须分析原因、采取措施、加强培养，待考核合格后方能重新上岗。
（二）课堂效果等级为“合格”的，二级学院须对其进行帮助、指导，尽快提高其教学水平。
八、管理与监督
（一）各单位须指定专人负责听课管理，定期向本单位听课人员发放空白《重庆人文科技学院课堂教学情况评价表》，并于每月底报送至教育督导与评估建设办公室。
（二）教育督导与评估建设办公室对听课情况进行整理、汇总，将听课情况在《督评工作简报》上予以通报，并作为考核的重要内容。
（三）教育督导与评估建设办公室每月对听课过程中提出的建议、意见及对教师上课的评价进行综合分析，及时向二级学院分管教学领导进行反馈。
九、其他
本办法自下发之日起施行，由教育督导与评估建设办公室负责解释，原《西南师范大学育才学院听课评课实施办法（试行）》（西育〔2005〕340号）、《重庆人文科技学院管理干部听课制度》（重人科〔2014〕76号）文件同时废止，学校原有规定与本办法不符的，以本办法为准。
重庆人文科技学院课堂教学情况评价表
	授课教师

	课程名称

	所在学院

	授课时间

	授课地点

	授课班级

	应到学生人数

	实到学生人数

	听课人

	评估项目
	主要观察点
	分值
	评分
	备注

	立德树人(10分)
	课程教学导向正确；挖掘课程的思想政治教育元素，知识传授与价值引领相结合、育人意识明显。
	10

	教学态度(20分)
	1. 认真备课，课前准备工作好，教案编制规范，电子课件制作精良；
	5

	2. 遵纪守时，讲课专注投入；
	5

	3. 着装得体，从容大方，举止端庄；
	5

	4. 严格管理、维护课堂纪律。
	5

	教学内容（20分）
	1. 基本理论、知识、概念、观点正确；
	4

	2. 层次分明，有条理，逻辑性强；
	4

	3. 内容娴熟，思路清晰，融会贯通；
	4

	4. 内容充实，信息量大，安排合理；
	4

	5. 突出重点，化解难点，通俗易懂。
	4

	教学方法(20分)
	1. 方法灵活，教学互动，能调动学生情绪；
	5

	2. 理论联系实际，启迪学生思考、探索、创新、分析和解决问题；
	5

	3. 上课有激情，充满活力，吸引学生；
	5

	4. 能有效采用现代化教学手段；
	2

	5. 教学环节时间分配恰当。
	3

	语言表达(20分)
	1. 普通话标准，语言精练，生动流畅；
	5

	2. 声音洪亮，口齿清楚，语速适中；
	5

	3. 板书工整，层次分明，字图清晰；
	5

	4. 表情丰富，恰当运用肢体语言。
	5

	学风情况（10分）
	1. 学生出勤率高，无迟到早退；
	3

	2. 学生复习与预习到位，按照要求完成作业；
	3

	3. 学生课堂精力集中,与教师互动良好;积极思考,课堂参与度高。
	4

	等级

	分数

注：评定等级分为四等：优秀（90-100分）、良好（80-89分）、合格（61-79分）、不合格（60分以下）
	听
课
记
录

	评
价
意
见
及
建
议

	（请从立德树人、教学态度、教学内容、教学方法、语言表达和学风情况等方面综合评价）
听课人签名：
时间：     年     月     日

	特别提示：
若发现教学异常情况及师德师风、政治思想等方面问题，请立即拨打教学质量监控专线电话：42461221

	重庆人文科技学院党政办公室            2019年10月22日印发

－3－